ВОЛГОГРАДСКАЯ ОБЛАСТЬ

ПАЛЛАСОВКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН

СТЕПНОВСКИЙ СЕЛЬСКИЙ СОВЕТ

РЕШЕНИЕ

от  «05» октября 2015 г.                               п. Вишневка                                       № 23
«Об утверждении правил выпаса сельскохозяйственных

животных на территории Степновского

сельского поселения Палласовского муниципального

 района Волгоградской области»

В целях организации благоустройства территорий Степновского сельского поселения, охраны посевов сельскохозяйственных культур и многолетних насаждений от потрав, предупреждения и пресечения безнадзорного перемещения сельскохозяйственных животных по территории Степновского сельского поселения, обеспечения безопасности населения, улучшения санитарно-эпидемиологической обстановки, в соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь Уставом Степновского сельского поселения, Степновский сельский Совет

Р Е Ш И Л :

1. Утвердить  Правила выпаса сельскохозяйственных животных на территории Степновского сельского поселения Палласовского муниципального района Волгоградской области (приложение к Решению).

2. Контроль за исполнением настоящего Решения оставляю за собой.
3. Настоящее Решение вступает в силу с момента официального опубликования (обнародования).
Глава Степновского сельского поселения                                  А.Г. Егоров

Рег. № 40/2015г.

Приложение к Решению

Степновского сельского Совета

от «05» октября 2015 года № 23

Правила

выпаса сельскохозяйственных животных на территории Степновского сельского поселения Палласовского муниципального района Волгоградской области.

        1. Настоящие правила устанавливают порядок выпаса сельскохозяйственных животных на территории  Степновского сельского поселения, распространяются на отношения, связанные с выпасом сельскохозяйственных животных на территории Степновского сельского поселения.

        2. Под понятием «Сельскохозяйственные животные» в настоящих правилах понимается крупный рогатый скот, свиньи, лошади, верблюды, овцы, козы, пушные звери, кролики и птица, специально выращенные и используемые для получения (производства) продуктов животного происхождения (продукции животноводства), а также в качестве транспортного средства или тягловой силы.

        3.Выпас сельскохозяйственных животных на территории поселения осуществляется на огороженных пастбищах либо на неогороженных пастбищах на привязи или под надзором владельцев сельскохозяйственных животных или лиц, заключивших с владельцами или уполномоченными ими лицами договоры на оказание услуг по выпасу сельскохозяйственных животных (далее – пастух).

        4.Выпас сельскохозяйственных животных осуществляется их владельцами или пастухами на специально отведенных администрацией Степновского сельского поселения местах.

         5.Прогон сельскохозяйственных животных, в том числе к месту выпаса осуществляется по определенным маршрутам (приложение №1 к Правилам).

Население поселения информируется администрацией Степновского сельского поселения о местах  выпаса и маршрутах прогона сельскохозяйственных животных путем размещения информации на информационных щитах, расположенных на территории Степновского сельского поселения, а также через средства массовой информации.

6.Владельцы сельскохозяйственных животных и пастухи обязаны осуществлять постоянный надзор за сельскохозяйственными животными в процессе их пастьбы на пастбищах, не допуская их перемещения на участки, не предназначенные для этих целей.

7. Владельцы сельскохозяйственных животных обязаны пригонять для выпаса своих животных к местам сбора и сдавать их пастуху. По окончании пастьбы забирать животных в установленном месте.

8. Запрещается:

- передвижение животных в границах населенных пунктов без присмотра их владельцев или поручению других граждан, или пастуха,

- оставлять сельскохозяйственных животных без надзора,

- осуществлять выпас сельскохозяйственных животных на улицах, пашнях, сенокосах, землях, занятых многолетними насаждениями и других не предназначенных и не отведенных для этих целей местах,

- допускать потраву посевов сельскохозяйственных культур и многолетних насаждений,

- самовольно изменять места сбора, прогонов и пастьбы животных, установленные администрацией Степновского сельского поселения,

9. Нарушение Правил выпаса сельскохозяйственных животных на территории Заволжского сельского поселения влечет административную ответственность, предусмотренную Кодексом Волгоградской области об административной ответственности от 11 июня 2008 г. N 1693-ОД.

	Приложение №  1
к Правилам

выпаса сельскохозяйственных

 животных на территории Степновского

 сельского поселения Палласовского

муниципального района Волгоградской области

МАРШРУТЫ ПРОГОНА
СЕЛЬСКОХОЗЯЙСТВЕННЫХ ЖИВОТНЫХ НА ПАСТБИЩА

Стадо 1 южное:     п. Вишневка, сопровождать личное поголовье до места сбора –  южная окраина поселка за ул. Молодежная, по улицам: Мира, Молодежная.

Стадо 2 северное:  п. Вишневка, сопровождать личное поголовье до места сбора –  северная окраина поселка за ул. Подшипниковая, по улицам: Ленина, Подшипниковая.

Стадо 3 западное: п. Вишневка, сопровождать личное поголовье до места сбора –  западная окраина поселка за ул. Новая, по улицам: Садовая, Новая.

Прогон сельскохозяйственных животных по перечисленным маршрутам производить:
с 15 марта по 15 октября   – до  8:00 час. утра и после 18:00 час. вечером
с 16 октября по 25 ноября – до  8:00 час. утра и после 15:30 час. вечером